

日本中国学会会則・委員会規約 新旧対照表

現行	摘要	改正
<p>日本中国学会会則</p> <p>第12条（役員の職掌）</p> <p>1～6 （省略）</p> <p>7. 幹事は<u>会務を処理する。</u></p> <p>8. 各種委員会委員は<u>会員に限られ</u>、理事長の委嘱を受けて各種委員会を構成し、会務を立案執行する。ただし、委員会および委員・幹事については別に定める。</p>	<p>文言の追加（名簿作成などを念頭に置く）</p> <p>文言の削除</p> <p>付則の追加</p>	<p>日本中国学会会則</p> <p>第12条（役員の職掌）</p> <p>1～6 （省略）</p> <p>7. 幹事は<u>会員情報を管理し、会務を処理する。</u></p> <p>8. 各種委員会委員は理事長の委嘱を受けて各種委員会を構成し、会務を立案執行する。ただし、委員会および委員・幹事については別に定める。</p> <p>[付則]</p> <p>令和7年4月1日改正</p>

現行	摘要	改正
<p>委員会規約</p> <p>1. 会則第12条による委員会は、理事長が会員を委員に委嘱してこれを構成し、その構成は理事会の審議・決定を経るものとする。各委員会は次の如く定める。</p> <p>(1)大会委員会</p> <p>(2)論文審査委員会</p> <p>(3)出版委員会</p> <p>(4)選挙管理委員会</p> <p>(5)研究推進・国際交流委員会</p> <p>(6)広報委員会</p> <p><u>(7)各種特別委員会</u></p> <p>(1)～(6)は常置とし、必要に応じて特別委員会を置くことができる。<u>当分の間、将来計画特別委員会を置く。</u></p>	<p>番号と項目の修正</p> <p>項目の追加</p> <p>文言の削除</p>	<p>委員会規約</p> <p>1. 会則第12条による委員会は、理事長が会員を委員に委嘱してこれを構成し、その構成は理事会の審議・決定を経るものとする。各委員会は次の如く定める。</p> <p>(1)大会委員会</p> <p>(2)論文審査委員会</p> <p>(3)出版委員会</p> <p>(4)選挙管理委員会</p> <p>(5)研究推進・国際交流委員会</p> <p>(6)広報委員会</p> <p><u>(7)デジタル化推進委員会</u></p> <p><u>(8)各種特別委員会</u></p> <p>(1)～(7)は常置とし、必要に応じて特別委員会を置くことができる。</p>

現行	摘要	改正
<p>3. 委員会の任務</p> <p>(1) 大会委員会</p> <p>a 開催校決定</p> <p>b <u>実行委員会</u>に協力</p> <p>c その他</p> <p>(2) (省略)</p> <p>(3) 出版委員会</p> <p>a 学会報編集</p> <p>b 学会便り編集</p> <p>c <u>名簿編集</u></p> <p>d 出版物発送 (業者依託)</p> <p>e 翻訳出版</p> <p>f <u>学会出版部設置問題</u></p> <p>g 外国文要旨の作成</p> <p>h その他</p> <p>(4) (省略)</p> <p>(5) 研究推進・国際交流委員会</p> <p>a <u>科学研究費補助金</u></p> <p>b <u>日本学術会議との関連</u></p> <p>c <u>漢文資料センター</u></p> <p>d <u>他学会との関係</u></p> <p>e <u>中国書データベース化等</u></p> <p>f <u>国際シンポジウム</u></p> <p>g <u>国際学術情報</u></p> <p>h <u>客員会員候補者 (外国人を含む) 選定</u></p> <p>i <u>その他</u></p> <p>ただし、hは評議員会の審議と承認とを必要とする。</p>	<p>文言の修正</p> <p>項目の削除 (会則第12条第7項との関係で)</p> <p>以下、項目の繰上げ</p> <p>項目の削除</p> <p>以下、項目の削除、項目の整理、文言の削除と修正、項目の繰上げ</p> <p>項目の追加 (将来計画特別委員会より移す)</p>	<p>3. 委員会の任務</p> <p>(1) 大会委員会</p> <p>a 開催校決定</p> <p>b <u>大会準備会</u>に協力</p> <p>c その他</p> <p>(2) (省略)</p> <p>(3) 出版委員会</p> <p>a 学会報編集</p> <p>b 学会便り編集</p> <p>c <u>出版物発送 (業者依託)</u></p> <p>d <u>翻訳出版</u></p> <p>e <u>外国文要旨の作成</u></p> <p>f <u>その他</u></p> <p>(4) (省略)</p> <p>(5) 研究推進・国際交流委員会</p> <p>a <u>研究推進・国際交流に関わる各種シンポジウムの企画・参与</u></p> <p>b <u>日本学術会議ならびに関連諸学会との連絡</u></p> <p>c <u>国内外の学術情報の収集・紹介</u></p> <p>d <u>科学研究費助成事業制度に関する学術的対応</u></p> <p>e <u>大学入試 (漢文・中国語)・高校教育 (中国語等) の問題</u></p> <p>f <u>客員会員候補者 (外国人を含む) 選定</u></p> <p>g <u>その他</u></p> <p>ただし、fは評議員会の審議と承認とを必要とする。</p>

現行	摘要	改正
<p>(6) 広報委員会</p> <p>a ホームページ（日本語版・英語版・中国語版）の作成と更新</p> <p>b 学会諸事業の予告と案内、<u>各種委員会の議事報告、電子メールによる照会・問い合わせの窓口対応、中国学関連のホームページへのリンク、などを行う</u></p> <p>c データベースの<u>作成・管理・公開</u>（学会報や<u>学会発表要旨</u>を含む）<u>など</u></p> <p>d 大会に関する広報</p> <p>e その他</p> <p><u>(7) 将来計画特別委員会</u></p> <p>a <u>新会則施行後、問題点の検討</u></p> <p>b <u>事務所問題</u></p> <p>c <u>社団法人化</u></p> <p>d <u>学会の新規事業計画</u></p> <p>e <u>大学入試（漢文・中国語）・中国語教育等の問題</u></p> <p>f <u>その他</u></p>	<p>文言の削除と修正</p> <p>文言の削除と修正</p> <p>委員会廃止に伴い項目を削除</p> <p>委員会設置に伴い項目を追加</p>	<p>(6) 広報委員会</p> <p>a ホームページ（日本語版・英語版・中国語版）の作成と更新</p> <p>b 学会諸事業の予告と案内、<u>中国学関連の各種情報提供</u></p> <p>c データベースの公開（学会報や<u>学会便り、大会要項</u>を含む）</p> <p>d 大会に関する広報</p> <p>e その他</p> <p><u>(7) デジタル化推進委員会</u></p> <p>a <u>学会におけるデジタル化推進</u></p> <p>b <u>データベースの作成・管理</u></p> <p>c <u>その他</u></p>

以上